

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 ปี 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไบโอซายน์ แอนิมัล เฮลท์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 ซึ่งมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในส่วนที่มีสาระสำคัญ ดังต่อไปนี้

งบกำไรขาดทุน

รายการ	งบการเงินสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่					
	31 มีนาคม 2565		31 มีนาคม 2564		การเปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้รวม	539.88	100.00	429.25	100.00	110.63	25.77%
ขายสุทธิ	533.79	98.87	426.29	99.31	107.5	25.22%
รายได้ดอกเบี้ยสัญญาเช่าซื้อ	0.04	0.01	0.12	0.03	-0.08	-66.67%
รายได้อื่น	6.05	1.12	2.84	0.66	3.21	113.03%
รวมค่าใช้จ่าย	(514.68)	(95.33)	(411.95)	(95.97)	-102.73	24.94%
ต้นทุนขาย	(451.15)	(83.56)	(353.69)	(82.40)	-97.46	27.56%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(40.15)	(7.44)	(35.86)	(8.35)	-4.29	11.96%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(23.38)	(4.33)	(22.4)	(5.22)	-0.98	4.38%
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	25.2	4.67	17.3	4.03	7.9	45.66%
ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย	-	-	0.3	0.07	-0.3	-
ต้นทุนทางการเงิน	(3.19)	(0.59)	(2.01)	(0.46)	-1.18	58.71%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(5.08)	(0.94)	(4.05)	(0.94)	-1.03	25.43%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	16.93	3.14	11.54	2.69	5.39	46.71%
รายการ	หน่วย	งวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565	งวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564			
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	15.48	17.03			
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	3.17	2.71			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน ¹	บาทต่อหุ้น	0.08	0.06			

หมายเหตุ : 1. จำนวนจากกำไรสำหรับปีสำหรับส่วนของบริษัทใหญ่ หาดด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

ผลประกอบการสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

รายได้จากการขายสินค้าของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 เท่ากับ 533.79 ล้านบาท และ 426.29 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสามารถแบ่งรายได้จากการขายตามกลุ่มสินค้าได้ดังนี้

รายการ	สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2565		2564	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากผลิตภัณฑ์รักษาและป้องกันโรคสำหรับสัตว์ (Animal Health)	115.09	21.56	129.55	30.39
รายได้จากผลิตภัณฑ์เสริมอาหารและวิตามินสำหรับสัตว์ (Nutrition)	113.07	21.18	76.61	17.97
รายได้จากผลิตภัณฑ์เพื่อการวินิจฉัยโรคสำหรับสัตว์ (Diagnostic)	118.60	22.22	71.17	16.70
รายได้จากผลิตภัณฑ์วัตถุดิบอาหารสัตว์ (Ingredient)	94.42	17.69	60.46	14.18
รายได้จากผลิตภัณฑ์อาหารเม็ดสำเร็จรูปสำหรับสัตว์ (Complete Feed)	83.17	15.58	88.37	20.73
รายได้จากผลิตภัณฑ์อื่น ๆ ¹	9.44	1.77	0.13	0.03
รวมรายได้จากการขาย	533.79	100.00	426.29	100.00

หมายเหตุ: 1. ผลิตภัณฑ์อื่น ๆ ได้แก่ ผลิตภัณฑ์ที่ไม่เข้าข่ายกลุ่มผลิตภัณฑ์ทั้ง 5 ประเภทข้างต้น เช่น เต้าเหาทำลายซากสัตว์ เป็นต้น

รายได้จากการขายสินค้าสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2565 เพิ่มขึ้น 107.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.22 จากไตรมาสที่ 1 ปี 2564 โดยรายได้ที่เพิ่มขึ้นมาจาก 3 กลุ่มสินค้าหลัก ได้แก่ ผลิตภัณฑ์เพื่อการวินิจฉัยโรคสำหรับสัตว์ (Diagnostic) ผลิตภัณฑ์เสริมอาหารและวิตามินสำหรับสัตว์ (Nutrition) และ ผลิตภัณฑ์วัตถุดิบอาหารสัตว์ (Ingredient) ซึ่งกลุ่มผลิตภัณฑ์เพื่อการวินิจฉัยโรคสำหรับสัตว์ (Diagnostic) มีรายได้เพิ่มขึ้นสูงสุด คือ 47.43 ล้านบาท มีสาเหตุหลักมาจากยอดขายสินค้ากลุ่มเพื่อการวินิจฉัยโรคสำหรับสัตว์ (Diagnostic) จากชุดตรวจเพื่อใช้ในการตรวจวินิจฉัยโรค ASF ที่มีความต้องการเพิ่มขึ้น เนื่องจากฟาร์มสุกรต้องใช้ในการตรวจคัดกรองโรค ASF ก่อนนำพ่อแม่พันธุ์ หรือลูกสุกรอนุบาลเข้าสู่ฟาร์ม ส่วนสินค้ากลุ่มผลิตภัณฑ์เสริมอาหารและวิตามินสำหรับสัตว์ (Nutrition) และกลุ่มผลิตภัณฑ์วัตถุดิบอาหารสัตว์ (Ingredient) เพิ่มขึ้น 36.46 และ 33.96 ล้านบาทตามลำดับ เนื่องจากความต้องการของตลาดสูงขึ้นจากการที่สินค้าขาดตลาด และ จากการฟื้นตัวของภาวะโรค ASF รวมถึงกลุ่มลูกค้าฟาร์มครบวงจรรายได้มีการซื้อสินค้าเพิ่มขึ้น

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2565 เพิ่มขึ้น 10.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.84 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักมาจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันกับปีก่อนหน้า อย่างไรก็ตาม อัตรากำไรขั้นต้นปรับตัวลดลง โดยลงมาอยู่ที่ระดับร้อยละ 15.48 เนื่องจากอัตรากำไรสำหรับสินค้าในกลุ่มผลิตภัณฑ์รักษาและป้องกันโรคสำหรับสัตว์ (Animal Health) ปรับตัวลดลงเล็กน้อย เนื่องจากภาวะโรค COVID-19 ระบาดทั่วโลก และมาตรการควบคุม ป้องกันการแพร่ระบาดของโรคที่ภาครัฐประกาศใช้ อย่างไรก็ตาม มีการเพิ่มขึ้นของยอดขายของกลุ่มผลิตภัณฑ์วัตถุดิบอาหารสัตว์ (Ingredient) ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นค่อนข้างต่ำ

รายได้อื่น

รายได้อื่นสำหรับไตรมาส 1 ปี 2565 เพิ่มขึ้น 3.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 105.68 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักมาจากกำไรจากการขายทรัพย์สินจำนวน 1.41 ล้านบาท

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายสำหรับไตรมาส 1 ปี 2565 เพิ่มขึ้น 4.29 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.96 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า ต้นทุนในการจัดจำหน่ายส่วนใหญ่ผันแปรตามยอดขาย โดยต้นทุนในการจัดจำหน่ายที่สำคัญได้แก่ เงินเดือน โบนัส และค่าคอมมิชชั่นของพนักงานขายเพิ่มขึ้นจำนวน 2.22 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเดินทางเพิ่มขึ้นจำนวน 1.15 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายเพิ่มขึ้นจำนวน 0.52 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับไตรมาส 1 ปี 2565 เพิ่มขึ้น 0.98 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.37 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยส่วนใหญ่เกิดจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและจากการปรับฐานเงินเดือน อีกทั้งมีการเพิ่มขึ้นของจำนวนพนักงานตามการขยายตัวของธุรกิจ ค่าตอบแทนกรรมการอิสระ และค่าใช้จ่ายบริหารอื่นๆ

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิของบริษัทฯ ในงวดสามเดือนสิ้นสุดเดือนมีนาคมสำหรับปี 2564 และ 2565 เท่ากับ 11.54 ล้านบาท และ 16.93 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 2.69 และร้อยละ 3.14 ของรายได้รวม ทั้งนี้ อัตรากำไรสุทธิสำหรับงวดปี 2565 เพิ่มขึ้นจากงวดปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ มียอดขายเพิ่มขึ้น 25.22% ในขณะที่ต้นทุนการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นเพียง 11.96% และ 4.38% ตามลำดับ (เพิ่มในสัดส่วนที่ลดลงเมื่อเทียบกับยอดขาย) ทำให้อัตราส่วนกำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า

งบแสดงฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน		งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่					
		31 มีนาคม 2565		31 ธันวาคม 2564		การเปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	
		ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม		961.55	100.00	919.11	100.00	42.44	4.62
หนี้สินรวม		765.54	79.70	652.29	70.97	113.25	17.36
ส่วนของผู้ถือหุ้น		196.01	20.30	266.82	29.03	(70.81)	26.54
รายการ	หน่วย	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.04	1.19				
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	29.27	28.61				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	3.91	2.44				

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 เพิ่มขึ้น 42.44 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.62 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และรายการสินค้าที่สต็อกไว้เพื่อขาย

หนี้สินรวม

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 เพิ่มขึ้น 113.25 หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.36 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยสาเหตุหลักมาจากเงินปันผลค้างจ่าย

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 ลดลง 70.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 26.54 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการประกาศจ่ายเงินปันผล รวมถึงมาจากผลการดำเนินงานสำหรับช่วงที่ผ่านมา

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

- ธนวัฒน์ คงเจริญสมบัติ -

(น.สพ. ธนวัฒน์ คงเจริญสมบัติ)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร